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UČITELJ ČEKA
nimo iz smatiželjnosti I prijateljstva. 
Ako su ti posjeti katkada i vrh* po
trebni, ali su više puta i štetni na
šim dušama. Posjet Isusa je uvijek 
SS nas dobitak. Tko nas moše bolje 
svjetovati, nego li On u najvažnijem 
poslu oko našega spasenja? Tko nam 
može bolje od Njega ugasiti znati
želju o našem cilju i svrsi života? 
Tko je više vrijedan našega osjećaja 
prema sebi i odanosti našeg? srca, 
nego li On? Koji nas prijatelj može 
bolje potješiti u našim teškoćama, 
nego U On? Koji naš znanac ima 
veću moć, da usliši naše molitve i 
želje, nego li On? Tko nam može 
neprestano otkrivati neizmjernu lje
potu i dobrotu, koja se ne će nikada 
iscrpsti, nego ii On, sama istina, lje
pota i dobrota?

Zato je nada sve potrebno, da če
stim pohađanjem presvete Euhari
stije tražimo veselje svojega života. 
I busu je radost biti s ljudskim si
novima (Mudr. 8, 31.). Kako nam 
lijepi primjer u tom daju sveci 
Božji.

Sveti Vinko Paulski pohađao je 
presveti oltarski Sakramenat, što mu 
je bile više nuguće. Tamu je primao 
glavnu utjehu za svoja teška djela. 
KoJ toga pohađanja bio ja, tako po
nizan, čedan i pobožan kao da gleda 
vlastitim očima osobu busa Krista. 
Kad je imao obaviti teške poslove, 
utjecao se k svetomu Svetohraništu, 
da se posavjetuje s busom. Kad bi 
odlazio od kuće, išao je k Njemu, da 
moli za sveti blagoslov Čim se vra
tio, i opet bi išao, da se zahvali za 
primljena dobročinstva i ponizi se 
pred Njim zbog nedostataka, koje bi 
bio mogao učiniti.

I nas čeka Učitelj u Svetohraništu 
u presvetoj Euharistiji, da nas sa
vjetuje, pomogne i ojača u današnjim 
životnim prilikama.

Pođimo češće k Njemu!

stu), 1 s Njim i u Njemu neka bude Te
bi, Bogu, Ocu svemogućemu u jedinstvu 
Duha Svetoga sva čast i slava!« Kod 
posljednjih riječi podigne malo kale! 
zajedno s presvetom Hostijom. Kao što 
na prijelazu prikazbe na pretvorbu sve- 
ćenk glasnije govori ili pjeva predslov- 
Ije — prežaclju, tak# i sada na prijela
zu od pretvorbe na sv. Pričest glasno 
govori ili pjeva onu priprostu, ali naj- 
uzvišeniju 1 najljepšu molitvu t j. Oče 
naš. Mismk priznaje da se ne bi usudili 
ovako govoriti Gospodinu, ali, kad nas 
je sam Isus tako naučio, uputio I po
zvao, govori 111 pjeva: »Pater noster, 
qut es In coeiia...«, Oče naš, koji jesi 
na nebesima 1 t d. Očenaš ima sedam 
prošnja. Šest lb izgovara svećenik, a 
sedmu: »Nego izbavi nas od zla«, nado
daju vjernici’(»Seđ đbera nos a majo]«). 
ptvna je to molitva!

Još se i danas smatraju ushićeni
ma oni naši svećenici i vjernici, koji 
su imali tu sreću, da sa pohodili 
sveta mjesta u Palestini. Kako živo 
znadu opisivati, što su sve vidjeli 
ondje. Vidjeli su mjesta i tlo. gdje 
je bila betlehemska štalica, u kojoj 
se Isus rodio. Nazaretr-gdje je prebi
vao. Kafarnaum i Genesarctsko je
zero, gdje je učio. Maslinsku goru, 
gdje se krvlju znojio. Dvoranu, gdje 
je imao Posljednju večeru. Križni 
put, kojim je nosio svoj križ. Kalva
riju, gdje je za nas na Križu umro. 
Mjesto, gdje je bio pokopan. I druge 
znamenitosti, povezane sa životom i 
djelovanjem Isusovim.

Bili su ondje i nema ih viže. Pro- 
letjeli su trgovima i putevima, ko
jima je Isus hodao. Kao da su Isusa 
sretali, kako obilazi palestinska mje
sta. I slušali Njegovu nauku. I gle
dali Njegova čudesa. Činilo im se 
kao da pred njima hodaju Isusovi 
ozdravljeniei. Gubavci i slijepci. 
Hromi i kljasti. Grješnici i praved
nici. Mrtvi i živi. Farizeji i carinici. 
Kao da su osjećali, kako se zemlja 
trese l grobovi otvaraju. Isus umire 
i uskrsuje. Sve, što je bilo s Isusom 
povezano. Samo Njega nisu vidjeli. 
Njego nisu susreli u Njegovu još ne- 
uskrslom tijelu. I vratili se svojim 
kućama. Vidjeli su sveta mjesta bo
ravka Isusova na zemlji. A Isusa nisu 
našli ni vidjeli.

A ipak zbog toga ne treba ići u 
Palestinu. Ne treba Ga ondje tražiti. 
Ne treba zaći ni u Zaharijinu kuću, 
ni u Zakejevu hlagovaonu. Ni puto
vati putem izagnanstva Isusova u 
Egipat. Ni u hram u Jerusalemu. 
Isus je mnogo, mnogo bliže. On je 
među nama. Ali za Njega bi se go
tovo i danas mogle kazati riječi 
Ivana Krstitelja: »Među vama stoji, 
koga vi no znate« * (Iv. 1, 26.). No 
Ivan Krstitelj je kazao i to: »I ja 
sam vidio i svjedočim, da je ovaj 
Sin Božji« (1, 34.). O kad bismo 1 mi 
mogli tako reći!

Kako je Bog bio dobar svom na
rodu u Starom Zavjetu! Pohađao je 
čovjeka u raju zemaljskom, vrtu ra
dosti. Taj vrt je imao ostati zauvi
jek domovina blagoslovljenoga roda. 
Poslije grijeha prvog čovjeka nije se- 
Bog ipak eakrio u nebeske visine. Od 
vremena do vremena je silazio na 
zemlju. Pohodio je Ahrahama u do
lini. Izaka a šatoru. Jakoba u snu. 
Mojsiju u gorućem grmu i na brdu 
Sinaju. Proroke u mnogobrojnim 
svijetlim, strašnim, a i veličanstve
nim prikazama. '*

Bog je u svojoj dobroti pohađao 
svoj narod, da mu predbaci grijehe. 
Da ga Čuva od zabluda. Da mu se 

groti zbog nepravde. Da ga tje«. Da

ga 4ržl obećanjima. To su sve bili 
posjeti Gospoda, ali 1 prijatelja. Po
sjeti Boga sakrivena pod plaštem 
raznih obličja. Rili sa i nestajali. 
Posjeti Božji u Starom Zavjetu.

U Novom Zavjetu je Gospod po
hodio narod svoj pod obličjem Bo 
ga-čevjeka. I ostao među nama tri
deset i tri godine. Polovicu ljudskoga 
vijeka. A to nije Njegov jedini po
sjet Ljubav Isusova je domišljata. 
On je našao način, na koji se vratio 
k svomu nebeskomu Ocu, ali i ostao 
među nama. I to neopozivo ostao • 
nama.

Ljubav Njegova je tako velika i 
jaka prema nama, da Ga je okovala 
i zatvorila kao sužnja među nama. 
On si je dao svezati i ruke i noge i 
sve" udove svoje u okove, u kojima 
dragovoljno boravi među nama. Ri
ječ Svećenikova je nešto tako ne
znatno. A opet tako snažna, da Ga 
veže i drži uz nas u presvetoj Euha
ristiji. I tako nas neprestano posje
ćuje i boravi kod nas, a ne samo od 
časa do časa kao u eterom Zavjetu. 
Ostaje 1 boravi u presvetoj Euha
ristiji.

Kad bi bus bio među nama u na
ravnom svom obličju, siromašni bi 
grješnici pred Njim bježali. Mi bi
smo se sakrivali pred Njim zbog 
svoje nemirne savjesti, jer ne bismo 
mogli podnijeti Njegova vatrena 
pogleda.

Kad bi se bus pokazivao samo 
vjernijim svojim službenicima, osje
ćali bi se povrijeđenima nesavršeniji. 
I naše bi duhovno življenje bilo 
okaljano sramotnom zavišeu. Zato 
nas posjećuje sve i svakoga u za
jedničkoj kući, svojoj crkvi. Tamo 
može svatko doći. Svatko se smatra 
jednako pozvan. I svatko se slobod
no odaziva i pristupa. Tamo može
mo da sve izmolimo.

Mi posjećujemo ljude. To činimo 
ili da nam nešto pomognu. Ili to či-

Oče naš
Kad su u St. Zavjetu Bogu žrtvovan 

ovce i janjce, jedan dio žrtvenog dara 
bio je uništen, spaljen, a drugi dio bla
govali su svećenik i oni vjernici, koji su 
žrtvu darovali. Isus je Krist naređujući 
novozavjetnu žrtvu pošao u svojoj bes- 
krajnjoj ljubavi tako daleko, te hoće da 
1 mi uživamo dio — čest — pričest — 
njegove presvete Žrtve duši za hranu. 
Na to blagovanje moramo se dostojno 
pripraviti, dušu svoju očistiti od svake 
ljage grijeha. Zato svećenik udarivši se 
u grudi moli nešto glasnije: »I nama 
grešnima, sluganu, tvojim, ... udostoj 
»a udijeliti dio s tvojim svetima, s Apo
stolima i mučenicima...«

Misnlk uzima u ruke presv. Hostiju, 
s Njome pravi nad otvorenim kaležom 
t. j. nad presv. Krvlju znak svetoga kri
ža govoreći: »Po Njemu (t j. Isusu Krt- 

Plodovi sv. Pričesti
Želimo li u svom srcu probudiU veli

ku želju za čestom sv. pr .česti, moramo 
biti prožeti živ.m osvjedočenim. da u 
ovoga božanskog Sakramenta sUuji u 
dužu, kao U bogatog vrela, poavec -u« 
1 savršenost. Sv Toma kaže o lomr l i; 
•Sv. Krst potrebit je u početak duuuv- 
nog života, a sv. Pričest za njegovo 
usavršenje« Duša naime tada pc.u-uje 
savršenost, kad se sjedlnj s Bojom naj
većim dobrom : sadnjom svrhom, i .a 
savršenost je to veća, što je s K.me 
tješnje i čvršće povezana ljubavlju. Mo
že li se zam.slih djelotvornu« rtvda./o, 
koje bi proizvelo tu ljubav i s.td n,en.e. 
nego li je sv. Pričest? Sv. Toma pr m.e- 
čuje; »Kao što se Krst zove jakrainen- 

vjere, koja je temelj duhovnog 1- 
vota, tako se sv Pričest naziva Sakra
mentom ljubavi«. I odmah iza tega uo- 
daje: »Krist se u tom Sakramentu sje
dinjuje s nama svojim Tijelom i Krv
lju. 1 zato sv. Ivan kaže: Tko jede ma
je Tijelo 1 pije moju Krv, cs.a.e u Ud- 
ni i Ja u njemu«.

Vrlo dobro je pogodio sv. Augustin, 
kad je sv. Pričest nazvao: hrana veli
kih duša. Kao razliku između božanske 
1 zemaljske hrane navod! sv Augustin 
ovo: »Zemaljska hrana pretvara se u 
naše biće, kad m: pak blagu. _mo Kr.sta, 
uzvišenu hranu naše duše, tada se mi 
pretvaramo u Njega«. Dlonizlje Areo- 
pagita upozoruje, kako vatra sve proži
ma i kako se sve pretvara u vatru što 
joj se nađe u blizini, te nastavlja »Ta
ko preobraća naš Gospodin i Bog koji 
je živa vatra, nas u sebe samoga ! č.ni 

’fias sličnima svome božanstvu «
Ako promatramo život svetaca soji 

su često uživah ovu nebesku hranu na
lazimo, kako je očaj plamen ljubavi, 
koji je Iz sv. Pričesti izbijao iz srca 
sakrivenog Boga-Čovjeka, skroz pr >žeo 
srca tih svetaca i napunio ih žarkom 
božanskom ljubavlju. Sjetimo se jednog 
svetog Augustina. Ignacija Lojole. sv. 
Terezi je. Sv. Lidvina, koja se u peč ku 
svojih dugfh i teških patnja nije magla 
suzdržati, da se na njih ne potuž i da 
ne bude nestrpljiva, bila je čestim pri
manjem sv. Pričesti tako sjedinjena s 
Kristom, da je poput Njega osjetila sil
nu želju, da što više trpi. Kad u tom 
Sakramentu primamo Tijelo Kristovo, 
sjedinjujemo se s Njime daleko vS • na 
duhovni način, naim'i u ljubavi, i stega 
prima naš duhovni život iz sv Pr.časti 
svoju puninu 1 savršenstvo. Nije čudo, 
da sv. Augustin pun zanosa kliče: »O 
Sakramente milosti 1 ljubavi, o spome
ne najužeg sjedinjenja, o sveta vezo 
ljubavi!«

Pogledajmo pobliže, kako sv. Pričest 
djeluje na unutarnji život duše. Sv To
ma nabraja četiri načina djelovanja: Sv, 
Pričest uzdržava, brani, jačo i oii.’ljuje 
dušu.

Prvo dakle djelovanje, koje sv. Pri
čest čini u duši, sastoji u tome, da ona 
uzdržava život duše i čuva je od du
hovne smrti. To se događa tako, da ona 
s jedne strane čuva od teških grijeha, 
koji su smrt duši, a s druge strane uma
njuje broj lakih grijeha, koji bi a vre
menom mogli dovesti do smrti duše. Sv. 
Bernardo kaže: »Ovaj sveti Sakramenat 
dvostruko djeluje u nama; slabi raža 
nagnuća prema najmanjim grijesima, i 
čuva nas da na privoUmo uz teže« Sli
čno primjećuje sv. Ciril Aleksandrijski: 
»Vjerujmo, sv. Pričest nije samo sred
stvo protiv smrti duže, nego je sredstva 
i protiv njezinih bolesti«. Kaošto s»- 
tnaljaka brana čuva tijelo od smrti, ta-

Nastavak na str. 2.

Poštarina plaćena u gotovu

»Koji štuju Gospoda, 
neka se uzdaju u Njega, 
On im je pomoćnik i 
zaštitnik«

(Ps 113, 11.)
Na stepenicama današnje 

sv. Mise

VJERSKI TJEDNIK

SVETA MISA
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NAJPOTREBNIJE
Blagopokojni sveti Papa Pite X. Jed- 

oom Je zapitao veći broj svojih kanU- 
nali: »Sto mislite, što danas najviše 
treba krivanstve?«

— Katoličke škole — reče jedan ed 
njih.

— Ne! — odgovori Papa.
— Vike crkava treba »a<rađ!U — re

če drogi
— Ne! — odgovori opet Papa.
— Unapređivati svećenička svanja 

medu mlad cima — reče treći
— I opet ne! — odgovori Papa.
— Ja ću vam kazati ovo. Najvažnije 

Je. da se a svakoj tup! nad« Jedan is- 
vjealan broj katolika, koji svoje vjer
ske dužnost! savjesno vrše l to ne taje.

I doista. Oni će Ume davati dobar 
primjer drugima, koji će se povoditi 
sa njima. I Jačati svoje I njihovo is
pravno vjersko mišljenje. 1 učvršćivati 
se o vršenja svojih vjerskih dužnosti. 
I tako sputavati svoje 1 njihove duže. 
Takav dobar katolik ne treba mnogo 
govoriti Mjesto njega govori cijelo nje
govo vladanje, gdje god se on nalazio 
U, koja god službo ili posao obavljao. 
Njegovo lijepo i čedno vladanje vuče 
sa sobom I one, koji nm možda u po
četku I samjeravajn njegovu skromnost 
I pristojnost | tobožnja povnčenout. Jer 
se ne upliće u nezgodne razgovore i 
Škodljiva kritiziranja svoga bližnjega.

Dakako sa ovakovo vladanje Je po. 
treban I privatan čestit 1 pobožan život. 
Taj se pak ne sastoji samo n kojoj toj 
molitvi obavljanju koje te pobožnostl 
nego u vršenju sviju dužnosti A usto 
u č lanla i opetovanju vjerskih istina, 
pa makar Iz one najmanje knjižice, ko
ja se sove »Kršćanski nauk«. A lako se 
s njom susretnemo i u kojem molitve
niku. ako dragog priručnika nemamo.

Takovo vladanje I takav povučen na
čin života veoma često unosi u dušu 
samoga takova vjernika duševni mir I 
radost, osvjedočenje 1 ljubav prema 
svetoj vjeri I drugim vjernicima, koji 
to na svakom koraku vrlo dobro osje
ćaju I u svojoj tišini slijede.

Ovakovo vladanje i mišljenje isklju
čuje svaku nadu venu oholost i nadlma- 
nje kojem se lako odaju vjernici koji 
ni o sebi ni o drugima rado ne misle, 
da su neznatne i sićušne pojave u ne- 
izm emrm Svemiru, pa makar se U 
društvenom saobraćaju slučajno izmet, 
nuli u neke veličine. Jedno Je. što treba 
znali, što je naime jedino veliko u sva
kom pojedinom vjerniku, a to Je nje
gova neumrla došx Ako I to omalova- 
še, onda su se doista potpuno umanjili 
i ponizili do ništice.

Zato pravi 1 dobar katolik uvijek 1 
svagdje ima na pameti: »Sto koristi 
čovjeku, ako cijeli svijet zadobije, a 
svojoj duši nanese štetu«. Koliko 11 su 
dakle sretni oni koji imadu neprestano 
pred očima dobru svoje duše i dobro 
svoga bi žnjega. I u vidu svega loga 
stiču si neprestano zasluge za nebo.

Jednom se sv. Mehtildi ukazao Go
spodin, okružen Svecima. Jedan od tih 
Joj blaženika reče: *O kako ste sretni 
vi. koji još na zemlji boravite, jer ima
te priliku, da stečete mnogo zasluga za 
nebo! Kad bi čovjek znao, koliko 11 se 
može svaki dan obogrtltl. svako bi se 
Jutro veselio, što će doskora svanuti 
novi dan, kad će moći, s miloiću Bož
jom, unaprijediti čast Božju i veoma 
umnožiti bogatstvo svojih vlastitih za
sluga.«

Sv. Franjo Ksaverskl se veoma sti. 
dio I žalostio, žto su trgovci za svojom 
robom prije došli u Japan, nego U je 
on stigao s bogatstvom Evanđelja, da 
navlješta i širi Božje kraljevstvo.

Zašto se dakle stidio i žalostio toliko 
sv. Franjo? Zato, Jer Je znao, da je sva
ki čovjek osobnost, kao I on i da op
ravdano teži m tim, da uživa m-pomu- 
bena sreću. A to može potpune samo 
onda postići, ako spasi svoju neumrlu 
dušu, koje Jb vrijednost pravo 1 potpu
ne «eijenlo samo Krist jer Je za nju 
umre u križu.

Ovu žalost 1 stid sv. Franje razumije 
1 pravo nasljeđujt .usj katolik, ko« se 
potpunoma podvrgava Bežjtai sapavije- 
dima. A njegov je život praktični ta- 
tetttki primjer. koji m nebom snažno

Kad je Bog stvorio Anđele, svi su 
bih dobri 1 sretni i prekrasnim darovi
ma nadareni

Kao čisti dubovi Anđeli su po svojoj 
naravi viši 1 savršeniji od čovjeka. Oni 
znadu više i mogu više, nego što zna i 
muže čovjek. To ali jedi Jasno ta Sveto
ga Parna i ta čitave Usmene predaje. 
Međutim su Anđeli daleko iza Boga, 
pa nisu ni sveznajući ni svemogući. 
Sami po sebi ne znaju tajna ljudskih 
srdaca. Ne mogu proricati 1 j. ne mo
gu sigurno i točno naviještavati budu
će slobodne dogođaje. Ne mogu ni ču
desa činiti. Znanje tajna ljudskih srda
ca, jasna 1 sigurna spoznaja budućih i 
slobodnih događaja te moć izvoditi dje
la nuno naravnih zakona, to su savr
šenosti pripadaju sama Bogu, a 
stvorovima samo onda, kada lm to Bog 
saopći

I Anđele je Bog odredio za svriro- 
naravno blaženstva Svrhunaravno bla
ženstvo je izvanredni Božji dar, koji su 
Anđeli mogli prihvatiti ali 1 odbiti. 
Bog ih je stavio na kušnju. Jedni su 
kušnju izđrta’l ostali su Bogu vjerni. 
1 za nagradu su dobili gledanje Boga 
kroz svu vječnost. Drug su se pobunili 
protiv .Boga, otpali od Boga, pa su za 
kaznu bačeni u pakao. U čemu se je 
kušnja sastojala, teško je reći, jer Sve
to Pismo o tone ništa ne govori. Mno
gi sveti Oci misle, da je Bog Anđelima 
otkrio tajnu utjelovljenja Sina Božjega 
t tražio od njih, da božansku čast is
kazuju Sinu Božjemu 1 kao čovjeku. 
Mnogo ih je bilo, koji su uskratili po
slušnost i digli se protiv Boga. Odmet
nike je vodio Lucifer, a vjerne Bogu 
Arkanđeo M ha!j. Knjiga Otkrivenja 
opisuje događaj ovako: »I posta rat na 
nebu Mlhalj < Anđeli njegovi ratuju

Davno sam upoznao Benea i Luci ju 
ova dva nezabort ma seljačka tka iz 
poštene težačke kuće. To je bilo 11 sred
njoj školi Poznavanje talijanskog je
zika je onda bilo obvezatna I kad smo 
počeli dobro razumijevati talijanski, 
dali su nam Manzonijeve »Vjerenike«, 
onu divnu pripovijest, u kojoj Igraju 
glavnu ulogu ona dvojica, Reneo I Lu- 
cija. Njih sam neobično zavolio, jer su 
bili uzgojeni u strahu Božjemu i stid- 
Ijivosti ljudskoj. Aleksandar Manioni 
je namijenio svoju knjigu malomu pu
ku, seljacima, koji sačinjavaju najširi 
sloj društva, dapače svojim žuljevima 
uzdržavaju sve druge građane, koji su 
malobrojni. — Balo i motika svijet hra
ne — veli naša poslovica. Zato je 
upravo iz tog društvenog korijena pisac 
odabrao svoje glavne junake, proste, 
čak neuke, ali poštene 1 sasvim ćudo
redne radnike. To ni u sebi prostoduš- 
ne mlade osobe, bistre pameti, koje se 
međusobno ljube, zaručene td 1 već su

NAŠI ČUVARI
sa zmajem. I zmaj ratova j anđeli nje
govi« (IX ?). u borbi nadvlada MBaalj 
s dobrim Anđelima zle anđele IM od
metnike. Vjerne Je Anđele Bog nagra
dio vječnim blaženstvctn, da uvijek 
gledaju ' uživaju Boga. Kad je Spasi
telj Isus Krist govorio o sablazni djece, 
tada Je naglasio 1 ovu veliku mteae: 
»Gtedajte, da ne prezrele jednoga od 
ovih malenih, jer vam kažem: Anđeli 
njihovi gledaju uvijek lice Oca moga, 
koji Je na nebesima« (Mt 1«. 1«), Ne
vjerne Je anđele Bog kaznio mukama 
paklenima. Sv. Petar veli: »Bog nije 
poštedio ni anđela, koji sagriješiš«, ne
go lb strovali u pakao, u tamnu tamni
cu, i predade lb da se čuvaju za sud« 
đ P«l «.

Vjerni se anđeli zovu u Svetom H- 
«w: nebeski, Gospodnji 1 Božji Dobri 
nas Anđeli ljube, čuvaju nam dušu i 
tijelo, mole sa za nas 1 opominju nas 
na dobro, pa se zato i zovu Anđeli Ču
vari. Sveto pismo nos u«: »Anđelima 
Je svojim zapovjedio Bog za tebe, da 
te čuvaju na svim putovima tvojim« 
(Ps. #0, U). »Eto ja šaljem Anđela svo
jega pred tobom, da te čuva na putu, 
i 4a te odvede na mjesto, koje sam ti 
pripravio« (2 Mojs 23, Mj. Kad se Je 
anđeo Ralael otkrio Tobijl reče mu 
među ostalim; »Kad si se molio sa su
zama 1 pokapao mrtve i ostavljao objed 
1 sakrivao obdan mrtve u kući svojoj i 
obnoć ih pokapao, ja sam prinosio mo
litvu tvoju Gospodu« (Tob 11 !».

Nauka Je svete Crkve, da svaki čo
vjek ima svoga Anđela Čuvara. Rimski 
katekizam ima lijepu prispodobu: Kao 
što zemaljski roditelj daje djeci čuvare 
1 pomoćnike, kad djeca idu na težak 
i opasan put da čuvaju djecu, tako je 

podlistak Za stopama Renea i Lucije

povlači j druge vjernike i potiče ih. da 
se brinu sa spasenje svoje dude.

Takove onda daše shvaćaju, da pra
va katolička kultura dolazi «doz<o i 
ravna se prema vječnim IloMhn zako
nima. I opet vodi »ore k nehiakim sta
novima. Takove daše sve stvari na se- 
mljt promatraju u vezi sa svojim vječ
nim ciljem, a ne samo prema svem 
ograničenom omu i pod utjecajem i 
površnim shvaćanjem zemaljskih težnja.

Takove deke vodi u svema ljubav 
prema Bogu 1 b li injem u te ispunjava
nje volta Božje. Vodi ili dah Evanđe
lja Kristova. I na taj način sa takovi 
vjernici sami po sebi primjer kreposna 
života, koji onda mnogi nasUeltaju. Oni 
sa onda oruđe a rakama Božjim sa 
spasenje Uadi. Oni Bogu stade m ta- 
VT8t%B

Sv. Franjo Saležki Je M«e držao 
svata dabevna obnova. ItasmMUae ta 
naime s tem. koliko promiče stavu Bo
žju I spase Je svoje 1 Utabao. Svaki 
Pat ja t—ovom sgedesa Mae * tim, da 
a seta osbnđl Me vrata Idja. da Begu 
Ma bolje ste« L*ta đrugtam tata* 
prtmtae.

A te ta aajeotasbnltet

se približile oltaru za vjenčanje, da nji
hova ljubav bude uzdignuta do visine 
sakramenta. Ali u zadnji čas stane lm 
na put oružana zloća jednog pokvare
nog 1 okrutnog feudalnog silnika, ozlo
glašenog Don Rodriga. On je preko 
svojih hajduka tražio da ugrabi onu 
Uhu ovčicu, Keneovu LuciJu, da je žrt
vuje svojoj samovolji i gadnoj požudi.

Od tada se odvija njihov život is
prepleten svakojakim kušnjama i pat
njama, lutanjima i stradanjima. Prola
zili su kroz guštavlnu pučkih uzbuna, 
glada 1 strahovite kuge, koja je pomela 
i sravnila sa zemljom glavnog krivca. 
Don Rodriga, da kao kazna zločina sta
vi svaku stvar na mjesto. A omogući 
onoj dvojici, da se smire pred oltarom 
blagoslovom uzvišenog obreda kao muž 
1 žena i proslijede zajedničku stazu ži
vota u obiteljskom gnijezdu kao rad
nici, zaposleni obrtom svilarstva.

U toj se priči sretamu s raznim lju
dima iz raznih stališa i zanimanja. Ta
ko nam je veliki pisac ocrtao vjerno 1 
vješto zvonara, grobara, učenoga Don 
Feranta, grofa strica, namještenika i 
tvrdoglavog načelnika, svetog 1 opće 
obljubljenog kardinala Federika, kuka
vicu Don Abonđija, gospođu Praksedu, 
obraćenog silnika Bezimenika, ulizicu 
doktora Pletipravđu, onu dobru, ustrp- 
Ijenu i dosjetljivu kršćanku Agnczu, 
brbljavu uslđclicu Perpetuu, Don Abon- 
dijevu sluškinju 1 mnoge druge. Sve 
su to tako fino I majstorski isklesani 
društveni tipovi, da nam se čine kao 
živa bića, koja se oko nas kreću

Ja sam Renea ! Luciju nosio sobom 
u život u živom sjećanju Iz mladih da
ra. I došlo je moje zrelo doba. Gorio 
Fam od želje, da vidim vlastitim oči- 
ma onaj kraj, ona mjesta, gdje su se 
odigrali glavni prizori ovih vele pozna
tih taku milih vjerenika. Nakon malo 
dana eto me na Romskom jezeru * 
sjevernoj Italiji. ! to bal na onom ru
kavu fll zallvu jezera, što se pruta pre
ma jugu u području grada Laka. _

U gradu Leku pasja vrućina. Opažam 
brzo, da tu cvate industrija svite i vi* 
nogradarstvo, u Ceom je Bsnserrarađii- 
na ruka bila vjtata 1 ustrajna d» bU' 
gostanta Tražim Ma ™8ka Mađ, Mo ga 
natastes aa « krasnoj roman-

1 Mbeskl -đttell Goapud Bac ft* 
Mtea nama. kn* putujemo u nebesku 
domovinu, za čuvare Anđele. kn*h 6e- 
■oo brigom sva neprijateljske zapreke 
•vladati 1 napadaja odbiti, ta tako aret- 
no prispjelu u nebo.

Svetkovinu svih Anđela Čuvara za
jedno obdržava sveta Crkva X listopa
da. Nada ja dutnost Štovali Anđele Ču
vare, a napose Jtovatt svoga Anđela 
Čuvara, aluSat ga 1 zahvalni mu biti.

Kad bide pitah tvoju savjest, kako 
ste do sada slijedili upute 1 savjete svo
ga Anđela Čuvara. Sto bi vam savjest 
odgovorila? Na području umovanja si
gurno ste cijenili svoga Anđela Čuvara. 
A kad je u ilvotn trebalo poslufat, An
đela Čuvara, pa paziti na bračnu vjer
nost, čuvati čistoću, paziti na jezik, ne 
dirati u tuđe poštenje, i-r ne da ste se 
mnogo puta vladali, kao da 1 ne znate 
za Anđela Čuvara? Zapamtimo dobro 
opomenu svete Crkva: •Anđeo ja taj, 
kčdi nam kate prav] put u raj«.

PLODOVI SV. PRIČESTI 
Nastavak sa str. 1.

ko čuva j ovaj sv. Sakrament, koji Je, 
prema Koncilu trtdentinskon.. ustanov
ljen za hranu našoj duši od smrti u 
teškim grijesima.

Drugo djelovanje sastoji u moćnoj 
obrani duše od unutarnjih 1 vanjskih 
.^prijatelja, te u zaštiti od škodljivih 
utjecaja, koji stavljaju nadnaravni život 
duše u pogibao Propast prijeti duži od 
unutrašnjih strasti rrca. a a druge tira
ne od ••»niske zasjede pak]en.h dubova. 
Sv. Clrn Aleksanđrijzkl kaže: »Kad 
Krist boravi u nama, oslabljuje oluju 
zlih želja i stišava bijes strasti«. Slično 
veli sv. Toma: »Premda taj Sakrament 
po sebi nije zato ustanovljen, da umanji 
u nama gad grijeha. Ipak on Ume, što 
umnaža u nama ljubav, slabi sve više 
zle želje.« 

stoj crkvi sv. Abondija U večer Jetam 
po slikovitoj okolici ovog jezerskog za- 
liva i dižem oči u vis: eno najviši vr
hunac ovog planinskog spleta. Resego- 
ne/ito Je s visoka gledao sudbinu Re- 
nea i Lucije Zuje mi u ušima prve ri
ječi U Vjetenika: »Onaj ogranak 
Romskog jezera, koji okreče k jugu .. .«. 
Eno i vrh sv. Martina, pa dolina »Col- 
ie« amo dalje između gudura i prosjek- 
lina kula Bedmenika. 1 dalje tamo na 
strmom obronku neke ruSevine: aha, 
to je onaj prokleti kaštel Don Rodrigov. 
A oko njega sve nistrmo sjene i sjene 
»brava«, njegovih hajduka s paklom u 
duši i spremnih svaki čas da izvrše 
zločin, pljačku, ubojstvo na račun ja
čega, a na užas bijedne 1 slabe raje

Dalje uz jezero eno u nizini Peska- 
renlko s kapucinskim manastirom, gdje 
onaj otac sirotinje, odvažnt fra Kristo- 
foro, stvara osnovu, da se odupre na
silju gospodara prokletog kaštela I za
štiti i spasi onu dvojicu pravednika.

Blijedi polumjesec mi domalo otkri
va Reneovo malo selo sa skromnom 
kućicom okretne Agneze- A nešto po
dalje iupska crkva s Don Abondijevlm 
župnim dvorom. Ispunjam davnu želju 
1 ulazim u bark^i na obali da se pre
vezeni Isto kao one noći izbjegla mla
da i ožalošćena Luctja 1 kao da Slušam 
njezin posljednji pozdrav: »Zbogom go
re, što iz vode ustajete i k nebu se žu
rite, vrhunci nejednaki, poznati onomu, 
koji je među vama uzrastao ... Zbogom 
crkvo, gdje ml se duša toliko puta raz
vedrila, pjevajući hvale Gospodu, gdje 
bijaše obećan i pripravljen jedan ob
red, gdje je skroviti uzdisaj srca imao 
biti svečano blagoslovljen, a ljubav za
povijedana i svetom prozvan«. Zbo
gom!- ...

Stupam na drogi kraj, da se domalo 
povučem u tišinu Jedne skromne kuće, 
gdje sam skoro svu noć razmišljao o 
istini, koju su bogatim iskustvom ži
vota otkrili oni smireni vjernici Reneo 
| Ludi*.

Da »u neereće otočno porljedlce naših 
grijeha i zabluda, aU ujedno da i naj
opreznije 1 najuzornije poMŠanje nije 
dovoljno da ih posve zaustavi IH spri
ječi. A da samo čvrsta vjera i nada u 
Božju pravdu mode tako snažno ubla
žiti naša mtoMc- da ih tekoristl ka« 
drMofljano tUgo ta drugi sretni I bia- 
Jtozg Ovo* u vječnosti.
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DAN POBJEDEXXII. Nedjelja po Duhovima SVETI MARTIN
Sv. Misu petima ovako: Ako gledaš 

na bezakonja Gospođine, Gospodine, 
Uto te opstati? Ali u Tebi je smitova- 
nje, Bože naši te dubine vapijem k Te
bi Gospodine. Gospodine, usliši glas 
moj.

U Poslanici (Fil. 1, 6-11) sv. Poveo 
moli ft Bogu, da eivrztl u vjernicima 
vjeru, ljubav i kreposni životi »Srećo! 
Uzdamo se u Gospođina Isusa, da te 
onaj, koji je u vama započeo dobro dje
lo, 1 dovršiti do dneva Isusa Krista. 
Kao fto je pravo, da to mtaOm o svima 
vama, jer sam duboko uvjeren, da ste 
svi vi sudionici moje radosti i u mojim 
okovima 1 u obrani i potvrdi evanđelja. 
Bog ml je svjedok, kako za svima va
ma čeznem ljubavlju Isusa Krista. I 
zato molim da vata ljubav sve Vile 
obiluje u znanju I ti svakom razumije
vanju, đa odaberete, Mo je bolje, đa 
budete iskreni i bez-prijekora za dan 
Kristov, napunjeni plodom pravde po 
Isusu Kristu na slavu i hvalu Bogu.«

Sv. BvanđeUe pripovijeda događaj, 
kako su farizeji kušah Isusa poraznim 
novcem (Mat 22, 15-21): »U ono vrije
me odu farizeji 1 dogovore se, kako te 
Isusa uhvatiti u riječi. I pošalju k nje
mu svoje učenike s Herodovc.me, koji 
rekoše: Učitelju, šhamo, da si istinit i 
doista učit Božju nauku bez obzira na 
ikoga, jer ne gledaš, tko je tko. Reci 
nam dakle, što ti misliš, je 11 slobodno 
plaćati caru porez U1 nije. A Isus zna
jući njihovu zlobu, reče im: Sto me 

■'kušate, licemjeri? Pokažite ml porezni 
novac. On; mu pruže dinar. A Isus ih 
upita: Čija je ovo slika 1 natpis? Odgo
vore mu: Careva. Tada im reče: Dajte 
dakle carevo caru, a Božje Bogu«.

To je svetkovina, koju svetkuju samo 
Japanski katolici. Nastala je za pape 
Pija IX (1848. — 1878). Da razumijemo 
njezin postanak prebacimo se nekoliko 
vjekova unazad.

Prvi katolički misionar, koji je došao 
u Japan, da propovijeda vjeru Kristo
vu. bio je sv. Franjo Ksaver. On je ta
mo došao g 1548- pred ravnih 400 g. 
(1548. — 1949 ). Kada je on nakon dvi
je godine ostavio Japan 1 malo zatim 
na putu u Kinu umro 2. prosinca 1552- 
njegovo su djelo nastavi’, drugi misio
nari. a najviše njegova braća Isusovci. 
Bog je njihov trdđ blagoslovio takovim 
uspjehom, da je koncem šesnaestog vi
jeka, dakle niti pedeset godina nakon 
Franjlne smrti, broj kršćana u Japanu 
porastao na 300 tisuća. Naravskj nisu 
uzmanjkala ni progonstva (g. 1387. - 98., 
1612-22.), u kojim su se japanski krš
ćani natjecali sa svojim misionarima u 
junaštvu i vjernosti prema Kristu. U 
samoj g. 1590-toj podnijelo je 20.370 ja
panskih kršćana mučeničku smrt za 
svoju vjeru. Grozna mučenja ne samo 
da nisu svijet zastrašivala već su krš
ćanstvu pravila propagandu. Kršćani su 
išli na mučenlštvo kao na pir. Među
tim došlo je treće i zadnje progonstvo 
(1637. — 1648.), koje je zadalo smrtni 
udarac japanskom kršćanstvu. Zakoni, 
koji zabranjuju kršćanstvo pod arftrtnu 
kaznu, već su bili tu, a sada biše izdani 
i drugi zakoni, kojima se zabranjuje 
svakom strancu pristup u Japan. A đa 
se ovi zakoni što bolje u djelo provedu, 
vlast! su stavile na dasku preko koje 
su se putnici iskrcavali ta broda ne 
kopno, križ 1 sliku blažene Dj. Marije, 
đa ju pogaze. Naravaki ovo katolik nije 
mogao učinit!. Nakon g. 1642. nije ni 
jedan katoličk.' miriocar stupio na ja
pansko tla I sada je došlo, što > mo
ralo doti: stado je ostalo bes pastira.

Rodio se g. 316. u Sabariji u Panoniji 
(današnjoj Mađarskoj). Otac mu je bio 
vojni tribun 1 kao poganin mrzio krš
ćanstva Martin ja bio odgojen u Patnji 
(Italija). U desetoj godini bea znanje 
svojih rodltekta bio Je primljen aa ka- 
t-kumena, pripravnika za sv. Kršten)« 
U 1K gođin, ga otac upisao u vojsku 
kao konjanika

Kad se jednom usred strašne zime 
vračao u grad Amlens, opazi na grad
skim vratima gotovo gola prosjaka, 
skoro smrznutog. Martin bez oklijevanja 
svuče svoj vojnički ogrtač, mačem ga 
rasijete na dva dijela i polovicu dade 
prosjaku. U noći mu se u snu ukazao 
veličanstven prizor. Prikazao mu ta 
Krist u svojoj slavi. Anđeli su Ma sta
vljali na lađa ogrtač, a Spasitelj im Je 
rekao pokazujući na Martina: »Martin, 
još kao katekumen, darovao ml Je ovaj 
ogrtač«. Martin se probudio ta sna, li
jevao je obilne suze zahvalnice i živo 
zaželio, da bude što prije kršten l da 
sav svoj život posveti Gospodinu, koji 
tako divno nagrađuje ono, što se čini 
za Njege. Pučka predaja veli, da Je 
Martin zbog svoga čina, kao prestupka 
vojne discipline, bio u vojsci kažnjen: 
da je bio privezan uz stup po velikoj 
studeni, ali se odmah pojavilo toplo 
sunce. Tako je nastalo »Martinsko ljeto«.

Sv. Martin Je bio kršten g. 338. Dvije 
godine iza toga ostavio Je vojnu službu 
i otišao velikom biskupu sv. Hllariju 
u Poatje za učenika. Oko g. 353. posje
tio Je svoj rodni grad, da obrati svoje 
na kršćanstva Obratio je svoju majku 
1 mnoge druge, ali su ga arijevski kri
vovjerci istjerali te građa. G. 360. pošao 
je opet sv. Hllariju, kad je čuo, da se

Našašće kršćana
pogibaše, dok nije i zadnjega nestalo. 
Svak je mislio: Japansko je kršćanstvo 
ugušeno u krvi japanskih kršćana.

Prošlo Je dvjesta godina, da nije stu
pila noga nijednoga katodćkog misio
nara na japansko tlo, kada pedesetih 
godina prošloga vijeka Savezne Ame
ričke Države Iznudiše od Japana slobo
dan pristup strancima u luke Japanskog 
Otočja. Na taj način dobili su 1 kato
lički misionari pristup u Japan, ali pod 
uvjetom, da nipošto ne smiju obraćati 
Japance, Jer su zakoni protiv kršćana 
još bili na snazi. Međutim dogodilo se 
je nešto, što nitko ni sanjao nije. Na 
17. ožujka 1863. g. kradomice da ih 
nitko ne vidi, došuljaše se u Nagasakl 
do stana, gdje se Je nalazio a Petitjean, 
član Družbe Vanjskih Misija, tri japan
ske žene. One doslije nisu nikada vi- 
djele katoličkoga svećenika, i da pro
vjere, tko Je ovaj stranac, Izvukoše is
pod svoga ogrtača jedno staro začađeno 
propelo i upitaše, znade li on, tko je 
to. On uze proptlo u ruke, pobožno ga 
poljubi 1 odgovori: »Ovo je naš Spasi
telj Isus Krist«. One se Između sebe 
značajno pogledate. Zatim izvukoše jed
nu staru pocmjely sliku i upitaše: »A 
znaš U, tko je ovo?« On uze sliku, po
ljubi Je i odgovori: »Ovo je BI. DJ. Ma
rija Majka Isusova« i odvede ih u svo
ju kapelicu, koju je uz svoj stan bio 
podigao 1 pokaza lm na oltara Bogoro- 
dlčln kip. One se kipu pobožno poklo
nite 1 nastavite pitati: »Ima jedan ve
liki grad, a zove se Rim, u kom stanuje 
Veliki Sveć 'nik. Da 11 je on tvoj sta- 
rešlna, 1 da U ti njega slušaš?« »Jest, 
Ja ga slušam.« odgovorio je misionar. 
»On me je ovamo i poslao, a ime mu 
Je Pijo IX.« Napokon nekud bojažljivo 
I stidljivu gB upitale: »A imaš li ženu 
I djecu?« »Ja rilu sam oženjen, niti 
Imam djece. Moja au djeca moji vjer- 
atet« — Meta« m lako pojuriti, kako Aga AgUOht lirnann »aaaa*«
■Mbimb; a kakvim je vaguđaojrat

on povratio te progonstva. Sv. HUarije 
ga Je zaredio sa đakona. Martin se po- 
vukao u samostan i živio kao redovnik.

Kad je umro biskup a Turu, građani 
su se poslužili varkom tražeći pomoć 
ta neku ženu na umoru, odveli ga u 
Tur i tu posvetili za svojega biskupa 
A srpnja 371. Sv. Martin je. a apostol
skim žarom obraćao .pogan«, a Bog je 
često potvrđivao njegovo propovijeda
nje velikim čudesima. Sagradio je mno
ge crkva 1 samostane.

U dubokoj starosti obolio je na smrt 
8 gradiću Kanda Oko njega su plakali 
njegovi učenici, što ih ostavlja Ganut 
njihovim plačem Svetac aa časkom ko
lebao Između želje, đa se žto prije sje
dini * Isusom zauvijek, i ’Jubavi za 
svoje vjernike: »O Gospođina ako sam 
još potreban svome narodu, ovako bi
jedan, kako jesam, ne otklanjam ni
kakve napore, ali neka bude Tvoja Vo
lja.« Najednom Je nestalo na njegovu 
licu bolnih crta, 1 Uče mu Je zasjalo 
kao u anđela: on je izdahnuo. To je bilo 
u nedjelju 8. studenoga 387.

Njegovo te sveto tijelo bilo prenese
no u Tur l svečano sahranjeno II. stu
denoga. Papa sv. Lećo I. odredio je taj 
dan kao blagdan sv. Martina Na nje
gov grob su tečajem stoljeća dolazila 
mnega hodočašća. Međv njima X bila 
1 sv. Geno—>va, kralj Klodvig. pate 1 
vite papa.

Francuzi ga zazivaju i štuju kao za
štitnika Francuske. U Francuskoj ima 
3.672 župe 1 485 mjesta, koja nose nje
govo Ime. Njegovo Ime nose kao svoje 
prezime nebrojene obitelji. Tako na pr. 
i prezime svete Terezije od Djeteta 
Isusa glasi također: Martin.

pratio njihove upite i s kakvim vese
ljem na njih odgovarao; s kolikom Je za
hvalnošću digao svoje oči prema nebu, 
kad mu one zadovoljne njegovim od
govorimo rekoše: »Mi Imamo jednako 
srce i dušu kao I ti« t j. tada si i ti 
kršćanin kao 1 mi.

O. Petitjean potaknut ovim što amo 
pripovjedili, dao se na istraživanje i 
na svoje veliko začuđenje ne samo u 
okolici Nagasakl-ja, nego 1 po nekim 
drugim mjestima u Japanu otkrio je 
više prilično velikih skupina — u sa
mom Urakami nekoliko tisuća — u sve
mu pedeset hiljada ovih skrovitih krš
ćana. Tadanji sv. Otac papa Pijo IX 
ovim dogodajem bio je tako ganut, da 
je 17. ožujka proglasio velikom vjer
skom svetkovinom japanske Crkve I na- 
redio da se ta svetkovina tma slaviti 
pod naslovom »Našašće kršćana«.

•

Doista' Ne smalaksatl u vjeri pre
ma Kristu, premda stavljeni izvan za
kona 1 usred poganske mržnje 1 po- 
kvarenosti kroz više od 200 godina sa
čuvati svoj duhovni život, kroz 2 vi
jeka bez svećenika i bez propovijedi, 
bez avete Mise i ikakove druge dušev
ne pomoći izim pouke, što su Je mlađi 
primali od svojih starijih i sakramen- 
talne milosti sv. Krste, koga su >dži 
drugima dijelili, stvar je, koja graniči 
a čudom!

Pred ovom činjenicom ostala Je — 
ne ću reći — začuđena već zaprepaštena 
Japanska vlada. Toliki kršćani u Japa
na a ona je mislila, da je iaprnsko 
kršćanstvo već davno pokopanol Opet 
je potekla kršćanska krv j opet se tam- 
nfee počele napanjati kršćanima. X to 
je potrajalo aa nekošllM godina. AH 
naskoro pod uplivom aoprahe kulture, 
kojoj X upravo a evo doba Japan 
otvorio vrata, g. 1673. biše ukinuti oni 
prctivkrićaMa aakM « K a»- 
iMMtei je hOa prisneia »jaa tek si riaboda 
u djelom Japsnstoosn caršteu.

Čudotvorac te Kane Galilejske bijaše 
otišao, a ljudi au još prepričavali ne
objašnjiv događaj na svadbi, kada »e 
vođa pretvorila u vino. Neki au vjero
vali, drugi su sumnjali ili poricali mo
gućnost prvo« čudesnog djela Učitelja 
Nazarećankte. A među onima, koji ne 
htjedoše povjerovati, nalazio se tevjek 
is Kane, pijanica i nesretnik. Rasuo je 
svoju očevinu i sva što M zaradio, ne
stajalo Je s njegovih ruku, kao da ni
kada nt> n| postnjato. Ne pcavaše ga 
na svadbu, gdje se dogodilo čudo, i on 
se rugao, ipak priželjkujući u srcu, đa 
bi se ovakovo djelo IzvTžilo pred nje
govim očima On bi pošao za Neznan
cem, svejedno odakle On dolazio I ka
mo polazio — pošao U za Njim, kada 
bi na Njegovu riječ opet poteklo vino 
i* sudova kada bi se opojnost rađala 
mahom ta Njegove volja AU Naaarete- 
nln je pdazlo svojim putevtma. On je 
Učio ljude novome nauku, što Je tražio, 
da ae srce kloni kratkih zemaljritih ra
dosti. Nitko još nije shvatio, što traži 
ovaj čudni propovjednik — nitko Još 
nije otkrio, gdje se nalazi kraljevstvo, 
u kojemu čovjek vite ne žeđa I na
pasti prestaju da ga teme. Možda je to 
bila tajna koju je On čuvao od ljudi, 
a možda će je otkriti čovjeku u nekome 
časa kada to nitko ne će očekivati

Tada se dogodilo, da ae pijanica ta- 
rugivač našao u mnoštvu, koje Je Jur- 
nulo za Neznancem, kada Je On opet 
u Kafarnaumu progovorio sakupljeni
ma Progurao se da čuje, što te Učitelj 
govoriti, ali ni ovaj puta On nije pri
čao o dobrima ovoga svijeta Pijanica 
je slušao, a što je razumio, bilo Je sa
mo to, da On donosi neke čudne 1 teš
ke zakone 1 traži odneanje, što ozlo- 
vUjuje srce žedno užitka. Učitelj Je 
govorio o duši, a pijanica Je osjećao 
samo teret tijela Učitelj je pozivao na 
Božje puteve, a pijančeva mlsac povi
jala se samo na ovome tlu, služila samo 
ovoj borbi za opstanak, ovoj težnji za 
nasladom. I otkrenuo se od Učitelja ne- 
smiren 1 razočaran.

Prolazilo Je vrijeme. Nazarcčanin je 
ozdravljlvao boleme, uskrisivao mrtve, 
hranio gladne, zapovijedao moru 1 olu
ji Ljubili su n | progonili Slijedili 
su Ntegove staze i huškah silnike pro
tiv Njega.

Pijanica je osiromašio 1 pošao u iklt- 
nju za milostinjom. Dočekivali ga pre
zirom, gonili od sebe psovkama 1 klet
vom. I ponovo su Učiteljeve riječi po
kušale na nesretnikovo srce, čudne, ta
janstvene riječi. Izgovorene ženi na 
studencu:

»Ja sam vrelo života Tko pije s 
ovoga vrela, ne će ožednjetl do vi jeka« 
Prosjak je polazio za Nepoznatim, da 
otkrije tajnu. Gdje ae On zaustavio na 
putu, siromah bi poturio da bude u 
Njegovoj blizini. Tako je došao i u 
Jerusalem, kada je Pobjednik ulazio 
u grad, dočekivan slavljem. Došao je u 
grad, gdje Je na Posljednjoj Večeri vino 
postalo krvlju, a kruh Tijelom.

Započeli su strašni dani suda i muke 
Učiteljeve. I svanuo Je dan, kada Je 
Ori na Golgoti šapnuo uzdah velike 
boli: »žedan sam!«

Prosjak Je zadrhtao. Osjetio je žeđu 
Najvećega 1 svoju žeđu. Plakali su si
romasi, koji izgubiša Najboljega Prija
telja I prvi puta poslije mnogo godina 
zaplakao Je 1 nesretni pijanica a suze 
su njegove ispirale iz ara svu davnu 
bol, sva poniženja svu bijedu. Njegove 
su suze oplakivale mv protekli život u 
neznanju i robovanju strasti 1 naopazl- 
ce u njegovoj se duši budila ljubav 
prema Raspetome, tajna protiv koje se 
borio, tajna koju je tratio od prvoga 
dana, kada je saznao o Njemu. Dani 
ponltenja postadoše dani triumta. Bmrt 
postade životom.

Učitelj Ja ostavio ovu ramlju, a pro- 
«j«k je ta ruku Njevrvih učenika j«.- 
nsto kaM krvi l krah, tak* Vječnosti. 
8ka >*"» lan Mm Wuln se nad 
živo vrelo, koje ne sahne do vijeka.
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Iz katoličkog svijeta Božje osnove
Da Je život općenito govoreći težak, 

o tom smo svi uvjereni Nanose*u da- 
naSnje vrijeme, kad smo preturili to
like ratne nesreće, tolika pustošenja 
No §to je za mene ovdje važno istak
nuti. jest to: da ljudi uvijek traže i z- 
v a n sebe razloga životnim teškoća
ma, nedaćama i nesrećama Po njiho
vim je tužbama uvijek netko drugi, 
koji im smeta, potkapa njihove nade, 
osujećuje njihove planove. Oni su sebi 
zamislili život u braku na pr. s jednim 
Jedinim djetetom. Govorili su jedno 
drugomu

— Kad naš sinek odraste, brinut 
ćemo se, da ga Školujemo; priuštit 
ćemo mu sve. Sto će ga izdignuti iznad 
drugih Pa kad svrši sveučilišne nauke, 
oženit ćemo ga bogato, da se ne pati 
s ovom jadnom činovničkom plaćom 
On će Živjeti gospodski u svom zva
nju ,..«

— A ml ćemo, upada drugi bračni 
drug, lijepo provoditi stare dane negdje 
na moru ili u gorama.. «

— Ali ćemo povesti sa sobom i naše 
unuće. Bože moj, Sto li će to biti kras
no! Onakav malj anđelak, nad kojim 
brižno bdiju didica i bakica .. .«

Nastanu međutim bure i oluje. Dođu 
ratovi, lete bombarderi. Mijenja se va
luta. propadaju imanja Život se poka
zuje s posve druge strane. Jadikovanju 
ni kraja ni konca. Svi su krivi: i Pe
tar j Pavao, 1 Jela i Jana, — a najviše: 
stalna »nesreća«, koja nas prati

Ne treba dalje risati i opisivati takve 
obitelji, niti dočaravati njihovo teško 
stanje. Ja bih samo želio ovdje svratiti 
pažnju na jednu misao.

— Ima U za takve kršćanske obitelji 
pomoći? Ima nesumnjivih! Treba im u 
pamet dozvati, da postoji Božja Pro
vidnost, koja se brine i koja bdije 
ne samo nad narodima i državama, 
nego upravo i nad pojedincima, a s tim 
i nad obiteljima. Po Božjoj Providno
sti je obitelj ustanovljena zato, da se 
preko nje umnaža ljudski rod. A jad- 
Ijdvi naš tatica i mamica — nisu ma
rili za tu Božju misao, radi koje je obi
telj ustanovljena. Oni su radili po 
svojem uvjerenju i gazili Božji zakon 
u braku. Mjesto da je rodila petero ili 
šestero djece — mamica je rodila jed
nog jedinog princa ili princezu. Križala 
Je Božje namjere. Ništa joj nije uspjelo 
od onoga, što je nekada snovala. Sve 
je pošlo naopako. Nema više ni nade, 
da bi se barem djelomično mogli ostva
riti nekadanji snovi o lijepoj starosti 
na moru, u gorama ili barem u Zagre
bu, a ne u ovoi dosadnoj provinciji

— »Ni sa sinekom r.e ide, kako smo 
očekivali. A što ćemo tek, ako nam 
kćerka za dvije tri godine — dođe na
trag na vrat, kad je ostavi njezin oda
brani? Znate, kakva su danas vreme
na. Čovjek vječno mora strepiti nad 
sudbinom djece .. .< I tako dalje .. Na
stupalo Je vrijeme ispaštanja već na 
ovom svijetu.

AUDIJENCIJE KOD SVETOG OCA. — U 
nedjelju L listopada Sv. Otac je priMho u 
veliku skupnu audijenciju više skupina u- 
UJanakih i inostrani}) vjernika. Među oata 
lim u audijenciji je bila I skupina blclkiL 

t« skupina atletičara« predstavnika raz
nih narodnosti, koji su se nalazili u Rimo 
na sportskim utakm čama. Sv. Otac Je odr
žao prisutnima govor na talijanskom, nje* 
mačkom, francuskom, engleskom 1 tpanjol- 
«kom jeziku.

— U utorak 4. listopada Sv. Otac je pri« 
mio u audijenciju radničke delegat«, kot« 
su pr sustvovall kongresu talijanskog rad
ničkog Kaveza Lleđa prisutnima su se na«

i Inostrani delegati, koji su prisustvo
vali ovom kongresu Sv. Otac Je održao 
radnic rna govor na nekoliko jezika.

SVETA GODINA. - Centralni odbor Sve- 
te Godine javlja, da je već najavljeno pre
ko 2,000.000 hodočasnika, koji će prigodom 
Svete Godine hođočastiti na grobove Apo
stolskih Prvaka u Rim Iz same Francuske 
će hodočasti ti 122 500 ljudi, koji će doći u 
Rim u 110 posebnih hodočasničkih vlakova. 
Centralni odbor je već priredio hođočatni 
ćke tskazn ce. koje će služiti hodočasnlc'ma. 
da bi se mogli koristiti različitim povlasti 
čama Svaki će hodočasnik dobiti t poseb
nu hodočasničku značku. Sv. Otac.^e sva
kom hodočasniku dat: po jednu umjetntčk 
izrađenu medalju

— Povodom Svete Godine egpatzko mi
nistarstvo vanjsk h poslova je Izdalo jednu 
brošuru o kotalicizmu i katolicima u Egiptu

— U Rimu se dovršava umjetnički film 
s naslovom »Staze Svete Godine«.

USTOLIČENJE PARIŠKOG NADBISKU
PA. — U nedjelju 8. rujna na svečan način 
je ustoličen novoimenovani pariški nadbi
skup. Ustoličenju su prisustvovali prcdHav. 
nlcl državne vlasti I veliko mnoštvo naroda.

SVETI OTAC ZA KINU. — Sv Otac ’ Pa
pa je poslao 7 000 dolara, da se razdijeli 
među kineske bolesnike i k.nesku siroti
nju.

2.000 ENGLESKIH KATOLIČKIH MAJKI 
hodočastilo je nedavno u WaUigham, po
znato rr«t3te Bi. Djevice

LITURGIJSKI TJEDAN održan j« ođ «L 
do M augusta u St. Louisu u Sjedinjenim 
Državama. Vjernici su pokazali veliki In
teres

SREBRNI JUBILEJ svog svećcnldiva pro
slavio jc Stjepan Wy»zynskl, variavskt nađ- 
biskup, ie augusta služio je svečanu pon- 
tiflkalnu «v. Misu u starodrevnoj poljskoj 
bazilici v Onteznu

TRI NOVA FILMA O AFRICI snimljena 
-u u Sjedinjenim Državama uz pomoć mi
sionara, L sv. »btjei.h« otaca« Prvi film; 
»Divlji Život u Africi« prikazuje težak život 
urođenika u belgijskom Kongu, drugi: »K 
Jezerima Afrike« prikazuje priroda ljepote 
afričkih jezera । život, koji se uz njih raz
vija. treći pak fnm; »Vrag nastavlja borbu« 
prikazuje obraćenje poglavice jednog uro- 
đeničkog plemena i sve poteškoće i zaplete, 
koji su tom obraćenju slijedili. Sve ove fil
move režirao je misionar o. R oeioo.

BUDISTI I KATOLICIZAM. Interes, koji 
japanski pogani pokazuju za katoličku vje
ru, raste ne samo kod običnih talka nego 
I kod samih poganskih svećenika Javili 
smo već o predavanjima, koja su održavali 
budističkim redovnicima Isusov aćk- misio
nari Sada pak novine Javljaju, da Je jedna 
druga grupa od 2* buđiattčkin redovnika 
pozvala jednog japanskog intelektualca, 
koji se je nedavno obratio na katoličku 
vjeru, da lm rastumači u čemu se sastoj» 
katolička nauka, a posebno salto je ona 
raširena na cijelom svijetu.

CRKVA SV. BONIFACIJA u Ottawi u 
Kanadi podignuta Je odlukom Sv. Stolice 
na rang bazilike

U EGIPTU osnovan Je na inicijativu (po
ticaj) egipatske vlade posebni komitet za 
proslavu Svete Godine Komitet će Imati 
praktični cilj, da onim hodočasnicima, koji 
će preko Egipta putovati u Rim, omogući 
posjet gori Sinaju 1 ostalim svetim mjesti
ma, poznatim vjernicima iz Biblije.

24 NOVIH MIS1JSKIH CENTARA prora
dilo Je u Japanu poslije svršetka rata. OVaJ 
plodan rad misionara nastavlja se, i prema 
najnovijim vijestima uskoro će u Japanu 
proraditi Još dva nova misi jaka centra.

SURADNJA između njemačkih i holand- 
skth katolika poprima poslije rata sve 
ljepše oblike. Ona se naročito očitovala u 
materijalnoj pomoći, koju su holanđski ka
tolici pružili porušenim njemačkim župama. 
Sada se ta započet- šurađnja nastavlja iz
mjenom studenata, slanjem dobrih knjiga I 
zajedničkim vjerskim manifestacijama 1 ho
dočašćima.

ZA PROUČAVANJE pitanja bjegunaca u 
Europi stiglo Je Iz Sjedinjenih Američkih 
Država osam narodnih poslanika s drug m 
parlamenta'cima, koje Je Sv. Otac Pljo XII. 
dne 3 listopada primio u audijenciju. U 
svom govoru naglasio je Sv. Otac, da se 
Sv Stolica uvijek zanimala za to p.tanje 
I da Je dala potpore, kako I koliko je mo
gla. da u tom pitanju nije na mjestu poli
tika oklijevanja i pretjeranog opreza, na
ročito da nije dovoljno neko zgražan!«, jer 
da su logori izazov kršćanske savjesti.

U SAN SALVADORU održat će se od 
20.—24. studenog prvi Marijanski kongres, 
na kojem će učestvovati mnogi biskupi iz 
Južne Amerike i Meksika.

ENGLESKI KATOLICI obnovit će svoj« 
tradicionalno hodočašće na grob sv. Jakoba 
starijeg, apostola, u Santlago đe Compo- 
stela (Španjolska). Zadnje englesko hodo
čašće te vrste bilo je 1434.. kad Je učestvo
valo 2460 vjernika — Santlago Je čuveno 
Španjolsko proštenište. Danas se vile ne 
drži vjerojatnim, đa Je tamo pokopan sv. 
Jakob apostol.

PIERRE EMMANUEL. (Emanjel), francu
ski katolički pjesnik U francuskog Pokreta 
Otpora, dobio Je za avoj roman »Qul est 
cet homme?« (Tko je ovaj čovjek) prvu na
gradu na međunarodnom natječaju u Aosti 
(Italija).

U ŽENEVI su se sastali predstavnici du
hovnih 1 prirodoslovnih znanosti, đa bi vi
jećati o renesansi humanizma

KATOLIČKA AKCIJA Francuske Izabrala 
Je kao svoj moto molitve I rada za Iduću 
godinu- »Povratak omladine k Bogu.«

U nacrtima putova Providnost, svaki 
od nas ima svoju stazu i po njoj ide 
Toliko će svaki napredovati, koliko 
izađe U samoga zebe. Sto vite potisne- 
mo u kut svoju osobnost — u toliko 
nas ona manje ometa na našem putu 
usavriavanja. Ta naša osobnost često 
ometa svojim voljnim zahtjev ma Bo
žje osnove, jer nam Bog daj« »lobodu 
u Izbora naiih odluka.

Na oašim putovima mi često klone
mo, ali zato odmah čujemo Njegove ri
ječi: »Neka se ne plaži srce vaše.... 
Kuda ja Idem, znadete, 1 put znadete.« 
Kad je Od izrekao te tvoje riječi. Apo
stol) su se pogledavali. Toma se prvi 
osmjeli l reče: »Gospođine, nc znamo 
kuda ideš, i kako možemo put znati? 
Odgovori mu Isus: »Ja sam put, istina 
i tivot Nitko ne dolazi Ocu do li preko 
mene!«

Jasne su ove riječi. One su pune 
utjehe. One su odgovor za one dub ne 
Božjih osnova na putovima našeg ži
vota One nam određuju smjer, prema 
kojemu moramo tražiti, a cilj će se sam 
po sebi već ukazati.

Sv. Franjo Saleskj dobro veli »Ne 
smijemo suditi stvari po svome ukusu 
f svojoj volji, već po Boljoj. Ako bu
demo sveti po svojoj glavi, ne ćemo to 
onda objektivno nikada biti. Treba da 
budemo sveti prema Božjoj volji« (Sa
brana djela, XIII, str 113.).

Odkuda da ml ljudi, koji smo tako 
«labo navikli na Božje svijetlo, upozna- 
mo nedokučivi ideal Božje svetosti 
Odakle da se m. usuđujemo, da naslje
đujemo samoga Krista u našoj težnji 
da budemo drugi Krist?

Providnost se l za to pobrinula. Sveti 
Duh nadahnjuje nas svojim milostima 
1 mi dobijamo one, gotovo neizmjerne 
snage, koje i planine pomiču.

Svjedočanstvo 
obraćenice

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol
...
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„Ah mi smo u nesretnu 
životu“

Tko je kriv tolikim nesrećama u 
životu? Tko drugi nego onaj, koji je 
osnivao sreću života na posve drugim 
putovima, nego Sto je gradi kršćansko 
uvjcrćnje! Kovati sreću bez obzira na 
Bega i Njegove zakone — dovodi prije 
ili poslije do nesreće Kako mi Bogu 
— tako Bog nama! Mnogi bi roditelji 
imali dobro promisliti, na koga će ba
cati krivnju za nedaće u životu — 
prije nego što krive nekoga drugoga. 
Narodna Je riječ: Svatko je sAm svoje 
sreće kovač!

I doista! Tko se ne zadube u Božji 
Promisao, tko na Boga ne osloni sav 
život svoj, i svu budućnost svoje dje
ce — nema što očekivati od ljudi na 
ovom svijetu. Ljudi su sebični, hladni, 
a nerijetko 1 okrutni. Samo Bog pruža 
toplinu, smirenje i utjehu, za kojom 
neodoljivo teže srca naša, doklegod smo 
u ovom raspadi)ivom tijelu. I zato: ži
vimo i radimo onako, kako nam to 
Bog kazuje preko svoje svete Crkve’

IZ DOMINIKANSKOG REDA. — Po prvi 
put u svojoj povijesti Dominikanci su odr
žali svoj generalni kap tu! Izvan Europe. 
Ovoga puta Je generalni kapitul domini
kanskog reda održan v Washingtonu u SAD. 
Od 32 provincije, koliko Ih ovaj red. bioji, 
samo 4 provincije nHu izaslale svoje izasla
nike.

KONGRES KATOLIČKIH UČENICA. — 
U Firenci održava »voj kongres Udruženje 
talijanskih katol.čkih srednjoškolskih uče
nica. koje u svome članstvu broji preko 
48.000 srednjo&kolki.

VELIKO NEVRIJEME vladalo Je počet
kom listopada u južnoj Italiji. Prolom obla
ka trajao je skoro 7 sati. Najviše su stra
dale pokrajine Napulja 1 Beneventa Mnogi 
su stanovnici ostali bez krova Sv Otac 
Pljo xn. poslao je odmah na prvu vijest 
o velikoj katastrof. veću novčanu pomoć. 
Posebna je pomoć organizirana za djecu.

119 MILIJUNA KATOLIKA VlŠE U SVI
JETU. Broj katolika u svijetu porasao Je 
u zadnjih četrdeset godina od 384 milijuna 
na 423 milijuna, t. j. za 119 milijuna duša 
Prema najnovijim statistikama broj kato
lika podvostručio se u Aziji, a potrostručio 
se u Africi. Najviše su međutim katolici 
napredovali u Južno-amer.čktm državama.

XXVI. SOCIJALNI TJEDAN kanadskih 
katolika održao se u gradu Jolietu tokom 
mjeseca listopada o. g. Sv otac uputio je 
tom prigodom priređivačima svoju poruku

FATIMU I LURD posjet.t će 1830 g. mno
gi hodočasnici, koji će iz prekomorskih ze
malja doći u Rim na proslavu Sv. Godine

WILIAM BRUCE, urednik najveće kato
ličke nakladne kuće u USA. umro je 13. 
augusta o. g. u 93 godini života. Za svoj 
rad dobio je još g. 1921. visoko odlikovanje 
od pape Beneđikta XV

SMRT EGIPATSKIH KNJIŽEVNICA. U 
Egiptu su nedavno preminula dva poznata 
egipatska književna radnika To au Naguib 
Rituuri, nazvan egipatskim Molićrom. 1 Kha. 
Uh Mutran Svjetskoj javnosti malo Je po
znata činjenica, da su i Jedan i drugi ka- 
toiicL Egipatska Javnost odala je naročito 
priznanje radu Naguib« Rlhari-a, pa je pre
ko 50 0M Egipćana, medu kojima mnogo
brojni Muslimani, ispratilo njegovo tijeLo na 
vječni počinak.

Velika norveška književnica, nedavno 
preminula Sigria Undsct, pripovijedaju
ći svoje obraćenje na katoličku vjeru, 
napisala je i ove zaključne riječi svoje 
Ispovijesti, koje su više no ikad aktuel- 
ne (suvremene):

»Budući đa vjerujem, da je Isu* Krist 
Bog i Stvoritelj, vjerujem, da Je na taj 
način stvorio j svoju Crkvu; i dobro je 
za čovječanstvo, da je stvoreno. Vrlo 
mi je teško riječima objasniti ono, Sto 
mUje Bog dao u svojo* Crkvi. On sam 
je rekao, da nam On daje mir različit od 
onoga, koji svijet daje. Njegov mik je 
sličan potpunoj mirnoći, koja počiva u 
dubinama morskim. Lijepo i ružno vri
jeme, koje nam^eškava površinu, ne do- 
siie onu mirnoću. Tako t Kraljevstvo 
Božje počiva duboko u našem nemir
nom »ja«, koje je na pola stvarnost, a 
na pola san. Svi se praktički mplemo 
uvjeriti, da Bog na nes vi jesni način ži
vi vječno u nama i đa učvršćuje svoje 
Kraljevstvo u nama, usprkos naših pro
tivljenja i svih naših pobuna«.

Mi moramo oblikovati u sebi Krista, 
kako veli sv. Pavao. Mi se moramo 
obući u Krista. Sto bude temeljitija i 
potpunija naša sličnost s Kristom, to 
će ■; stupanj svetosti u naSoj duši bit: 
veći.

Dnevno nam Providnost nudi tisuće 
prilika, da okušamo svoje snage naj
prije u malim poteškoćama, a onda u 
velikim. Put savršenosti posut je tr- 
njem, a ne ružama Putovi do ruža su 
strmi, obično su posuti bolima tjele- 
sn m i duševnim, brigama i odrica- 
canjima.

Benediktinac Marmion ovo opaža 
»Kad duša dotle dođe, da se riješi sva
koga grijeha, svake privezanosti za sa
mu sebe i za stvorenja, da uništi u 
sebi, koliko je to moguće, sve čisto 
naravne i ljudske poticaje, da se tako 
preda potpuno Božjem djelovanju, da 
živi u potpunoj zavisnocti o Bogu, tad 
može reći: »Bog sa mnom upravlja!«
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